Total Pages: 5 Roll No.:.....

FCECD-01

Interoduction of Disability and Inclusive Education

Foundation Course for Education of Children with Disability (FCECD-18)

Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 100

Note: This Paper is of hundred (100) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

P.T.O.

- नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये छबीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने है।
- Q.1. Discuss the contemporary perspectives regarding Disability and Rehabilitation.

 विकलांगता और पुर्नवास के समकालीन दृष्टिकोण की चर्चा करें।
- Q.2. What do you mean by disability? Write functional deficits of special need children.

 विकलांगता से आपका क्या आशय है? विशिष्ट आवश्यकता वाले बालकों की कार्यात्मक किमयां लिखें।
- Q.3. Describe various government schemes and concessions for Divangjan.

 दिव्यांगनों के लिए विविध सरकारी कार्यक्रमों और छूटों की विवेचना करें।

2

- Q.4. What is inclusive education? Discuss good practices for successful inclusive education.
 समावेशी शिक्षा क्या हैं? सफल समावेशी शिक्षा के लिए अच्छे अभ्यासों की चर्चा करें।
- Q.5. How does the PWD Act ensure a barrier free environment for person with disabilities.

 विकलांग व्यक्तियों के लिये पीडब्यूडी अधिनियम कैसे अवरोध मुक्त वातावरण सुनिश्चित करता है?

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 12 = 48)$$

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने है।

3

P.T.O.

Q.1. Describe the benefits of inclusive education. समावेशी शिक्षा के लाभों का वर्णन करें।

Q.2. Discuss causes of disabilities. दिव्यागंता के कारणों की चर्चा कीजिए।

Q.3. Describe role of rehabilitation council of India in the field rehabilitation of Divayngjan.

दिव्यान्ग्जनों के पुनर्वास में भारतीय पुनर्वास परिषद् की भूमिका का वर्णन करो।

Q.4. Write the difference between education and Inclusive education.

शिक्षा एंव समावेशी शिक्षा के मध्य अंतर लिखिए।

Q.5. What is paradigm shift? प्रतिमान विस्थापन क्या है?

- Q.6. Write a note on revised person with disabilities Act-2016.
 पुनरीक्षित विकलांग व्यक्ति अधिनियम—2016 पर टिप्पणी लिखिए।
- Q.7. What is SSA and SSA's policy for inclusion? एस.एस.ए. व एस.एस.ए. की समावेशन की नीतियां क्या हैं?
- Q.8. Discuss the importance of RTE Act-2009 in inclusion. शिक्षा का अधिकार अधिनियम—2009 की समावेशन के लिए महत्व की चर्चा करें।
